T€ sind im Jahr des Zugangs direkt als Aufwand erfasst

worden. Das steuerliche Sammelpostenverfahren

wurde in der Handelsbilanz nicht angewandt. Die Ab-

schreibungen auf Zugänge des Sachanlagevermögens

werden im Übrigen zeitanteilig vorgenommen.

D.1.4 Anlagen

Nachfolgend werden die Zusammensetzung und Bewer-

tung der Kapitalanlagen erläutert. Durch unterschiedli-

che Zuordnungen der Kapitalanlagen können sich Ab-

weichungen zu den Ausführungen in C.2 ergeben. Eine

Gegenüberstellung der Anlagen nach Solvency II und

HGB kann Tabelle 12 entnommen werden.

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Be-

teiligungen

Unter Solvency II werden die Anteile an den verbunde-

nen Unternehmen ARISA Ré (43.504 T€,

VJ 43.700 €), der ADAC RSB AG & Co. oHG (89.148 T€, VJ

84.573 T€), der RSR GmbH (-1.165 T€, VJ -2.703 T€) so-

wie die Beteiligung an der ADAC Autoversicherung AG

(111.937 T€, VJ 90.234 T€) nach der angepassten Equity-

Methode bewertet.

Tab. 11: Vermögenswerte (in T€)
 31.12.2021 31.12.2020

 Solvency II HGB Solvency II HGB

Vermögenswerte insgesamt 1.656.834 1.398.704 1.601.486 1.376.063

Immaterielle Vermögenswerte 0 25 0 63

Latente Steueransprüche 0 0 0 0

Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf 365 365 455 455

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene/fondsgebundene Ver-
träge) 1.555.001 1.295.348 1.435.372 1.208.974

Darlehen und Hypotheken 70.818 70.818 139.962 139.962

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen 1.613 3.079 1.874 2.772

Forderungen gegenüber Versicherungen und Vermittlern 10.057 10.057 9.733 9.733

Forderungen gegenüber Rückversicherern 0 32 0 15

Forderungen (Handel, nicht Versicherung) 8.604 8.604 4.989 4.989

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1 1 2 2

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 10.376 10.376 9.099 9.099

Bericht über die Solvabilität und Finanzlage

26

Der angesetzte Zeitwert der ADAC RSB & Co. oHG ergibt

sich aus dem anteiligen Eigenkapital (HGB) zuzüglich der

anteiligen Bewertungsreserven der Grundstücke der Ge-

sellschaft. Diese werden mit dem Ertragswertverfahren

ermittelt. Schätzunsicherheiten bei der Festlegung des

Marktwertes der Beteiligungen ergeben sich primär aus

der Unsicherheit der zukünftigen Gewinne der Gesell-

schaften.

Unter HGB sind hierunter die Anteile an den verbunde-

nen Unternehmen (ADAC RSB AG & Co. oHG mit 31.826

T€, ARISA Ré mit 38.500 T€, RSR GmbH mit 100 T€) sowie